
1/2

Srbský prezident prohlásil, že dalších devět žádostí o
uznání Kosova bylo staženo

tadesco.org/srbsky-prezident-prohlasil-ze-dalsich-devet-zadosti-o-uznani-kosova-bylo-stazeno

Srbský prezident Aleksandar Vučić ve čtvrtek 5. ledna

prohlásil, že dalších devět zemí zrušilo uznání Kosova.

Vučič sdělil médiím, že „za současného stavu věcí ve světě až 106

zemí neuznává nezávislost Kosova, pouze 84 ji uznává jednoznačně a

asi tři země nemají jasno“.

„Máme devět zemí, které své uznání odvolaly: Vučič dodal, že

„čekáme na desátou“.

V květnu 2022, poté co Kosovo požádalo o členství v Radě Evropy,

Srbsko uvedlo, že obnoví svou kampaň za zrušení uznání Kosova.

Vučič k tomu uvedl: „V roce 2018 se v Kosovu uskutečnilo několik

akcí, které byly zaměřeny na podporu Kosova: „V den, kdy

dostaneme oficiální potvrzení, že Kosovo porušilo Washingtonskou

dohodu, vám ukážeme, jaká je odpověď suverénního a nezávislého

státu, jako je Srbsko“.

„V ten den vám to začneme nejprve ukazovat a pak pokračujeme a

dále urychlujeme práci na zrušení (uznání) nezávislosti Kosova,“ řekl

Vučič.

Vučič měl na mysli dohody, které Srbsko a Kosovo podepsaly v září

2020 ve Washingtonu, kdy se Srbsko zavázalo, že na jeden rok

zastaví svou kampaň, jejímž cílem je přimět země, aby „zrušily

uznání“ Kosova, zatímco Kosovo slíbilo, že na jeden rok přestane

žádat o členství v mezinárodních organizacích.

Podle analýzy BIRN z roku 2021 nepřinesly tyto dohody žádný

zásadní vývoj, s výjimkou uznání Kosova ze strany Izraele v únoru

2021.

https://tadesco.org/srbsky-prezident-prohlasil-ze-dalsich-devet-zadosti-o-uznani-kosova-bylo-stazeno/


2/2

Srbský ministr zahraničí Ivica Dačič v březnu 2020 oznámil, že

Sierra Leone uznání zrušila. Ještě předtím Dačić prohlásil, že celkem

17 zemí stáhlo uznání nebo přehodnocuje své postoje ke Kosovu.

Odborníci sdělili BIRN, že skutečný dopad a právní základ této

kampaně je sporný.

Podle seznamu uznání na webových stránkách kosovského

ministerstva zahraničí uznalo vyhlášení nezávislosti Kosova na

Srbsku z roku 2008 117 zemí. Seznam však zahrnuje i země, o nichž

Srbsko tvrdí, že od té doby své uznání odvolaly.

Kosovo bylo po vyhlášení nezávislosti v roce 2008 rychle uznáno

hlavními západními mocnostmi, včetně 22 z 27 členů EU. V průběhu

let ho následovala řada dalších států.

S výjimkou Bosny a Hercegoviny a Srbska uznávají Kosovo všechny

bývalé jugoslávské republiky. Členské země EU Španělsko,

Rumunsko, Řecko, Kypr a Slovensko však nikoli. Stejně tak srbští

spojenci Rusko a Čína, které mají v Radě bezpečnosti OSN právo

veta.

Zdroj: Balkan Insight

 

 

https://href.li/?https://balkaninsight.com/2023/01/05/serbian-president-claims-nine-more-kosovo-recognition-withdrawals/

